[bookmark: _GoBack]30.04.2019г. № 298
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ УКЫР
ДУМА
РЕШЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УКЫР»
В целях приведения Устава муниципального образования в соответствии с Федеральным Законом №131-ФЗ от 06.10.2003 г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» федеральным и региональным законодательством, руководствуясь ст.41 Устава муниципального образования «Укыр» Дума муниципального образования «Укыр»:

РЕШИЛА:

1.Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Укыр» (приложение прилагается)
2.Поручить главе муниципального образования «Укыр» обеспечить государственную регистрацию настоящего решения в соответствии с действующим законодательством.
3.Опубликовать в средствах массовой информации настоящее решение с изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования «Укыр» после государственной регистрации.
4.Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на главу муниципального образования «Укыр».

Председатель Думы,
Глава муниципального образования «Укыр»:
Багайников Владимир Алексеевич

Приложение № 1
к Решению Думы от 11.01.2019г. № 289

1) Ст. 6 Устава поселения (Вопросы местного значения сельского поселения) ч.1 следует дополнить п.30 следующего содержания: «30) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»
2) Ст.7 Устава поселения (Права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения):
а) в пункте 12 части 1 слова «мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающих»;
3) Ст.21.2   Устава Поселения (Староста сельского населенного пункта):
а) в пункте 5 части 6 слова «законом Иркутской области» заменить словами «Законом Иркутской области от 12.02.2019 № 5-ОЗ «Об отдельных вопросах статуса старосты сельского населенного пункта в Иркутской области»;
б) в части 7 слова «законом Иркутской области» заменить словами «Законом Иркутской области от 12.02.2019 № 5-ОЗ «Об отдельных вопросах статуса старосты сельского населенного пункта  в Иркутской области»
в) пункт 5 части 6 изложить в следующей редакции: «5) оказывает содействие органам местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, в осуществлении информационного взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти, иными государственными органами, органами местного самоуправления иных муниципальных образований и жителями соответствующего сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению первичных мер пожарной безопасности, участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, если указанные вопросы относятся к вопросам местного значения соответствующего муниципального образования»;
г) часть 6 дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:
«6) оказывает организационную и информационную помощь жителям сельского населенного пункта по вопросам обращения их в органы местного самоуправления муниципального образования, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт;»
«7) оказывает содействие органам местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, при решении вопросов местного значения по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
д) дополнить частью 7 следующего содержания: «7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты.
 Устанавливаются следующие гарантии деятельности старосты населенного пункта:
1) получение от органов местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, информации, необходимой для осуществления деятельности и реализации прав старосты, за исключением информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, сведения о персональных данных, и информации, доступ к которой ограничен федеральными законами;
2) получение письменных и устных консультаций должностных лиц и муниципальных служащих органов местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, по вопросам деятельности и реализации прав старосты;
3) осуществление должностными лицами органов местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является муниципальное образование, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, информирования старосты по вопросам обеспечения безопасности жителей сельского населенного пункта;
4) прием в первоочередном порядке:
а) должностными лицами органов местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт;
б) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является поселение, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт;
5) участие в заседаниях (кроме закрытых) представительного органа поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, с правом совещательного голоса, выступление и внесение предложений по вопросам, касающимся интересов жителей соответствующего сельского населенного пункта. Староста своевременно информируется о времени и месте проведения заседаний представительного органа поселения, о вопросах, вносимых на рассмотрение, а также обеспечивается необходимыми материалами по вопросам, внесенным в повестку заседания;
6) предоставление органами местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, помещения (рабочего места), оборудованного мебелью, средствами связи (включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"), компьютерной техникой (компьютером, принтером), копировально-множительной техникой;
7) получение копий муниципальных правовых актов, принятых органами местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, а также документов, других информационных и справочных материалов по вопросам, отнесенным к полномочиям старосты, от органов местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт.»